FRAGMENT DPE LA PORTE LATERALE DU CHCEUR.

La nef est plus simple; trois lancettes trés-étroites, sans
colonnes, existent du cdté du nord ; une porte s'ouvrait la-
téralement du c6té du sud. La porte occidentale est moderne,
et il est douteux que I'église efit un acceés de ce coté.

La tour latérale, au sud, eutre cheeur et nef, est terminée
par un toit a double égout.

L'intérieur du cheeur est voiité ; 'ensemble en est tres-
gracieux et les proportions excellentes. Nos architectes pour-
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CHCEUR DE L’EGLISE DE QUESNAY.
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raient le copier dans les constructions d’'églises ogivales
modernes.

Les arceaux croisés reposent sur des colonnes groupées.
Voici I'un des sopports des voussoirs de la grande arcade va

Bouet del.
de P'intérieur duv choeur. Un des arceaux de la volte vient
s'appuyer sur un chapiteau-console : c'est ainsi que je désigne
ces chapiteaux sans fats qui ont été employés au XIII*,
siecle et dont on voit des exemples dés le XII*.
17
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L’église de Quesnay qui faisait partie du diocése de Séez,
est sous I'invocation de Notre-Dame. La paroisse est réunie a
Estrée-la-Caropagne ; I'abbaye de Troarr nommait 3 la cure
et percevait les dimes,

Goscelin de Varaville et Hugues, son petit-fils, avaient
donné cette église & I'abbaye de Troarn, du consentement
de Richard d’Ouilly et de Robert d’Assy, leurs seigneurs su-
zerains : cette donation fut confirmée, en 1220, par Guil-
laume de Varaville, petit-fils et héritier de Goscelin. Voici
la charte qu’il souscrivitd cet effet telle qu’on la trouve dans
le cartulaire de Troarn (1) :

« Sciant presentes et futuri ad quos presens scriptum
« pervenerit, quod ego Willelmus de Waravilla, nepos et
« heres Goscelini de Waravilla, concedo et presente carta
« confinno Deo et Sancto Martino de Troarno et monachis
« ibidem Deo servientibus, pro salute adime mee et ante~
« cessorum meorum , omnes donationes el elemosinas quas
« fecerunt predictus Goscelinus et antecessores mei eidem
« monasterio et ecclesie Sancte Marie de Diva apud Wara-
« villam, videlicet totam decimam feodi sui et rebas aliis (2)
« que eum jure hereditario apud eandem villam eidem con-
« tingebat de feodo Botevilain, et ecclesiam Sancte Marie
« de Caisneio cum jure advocationis totius ecclesie, et cum
« omnibus pertinenciis suis de feodo Willelmi de Ace, sicut
« in eorum scriptis eisdlem confirmatum est. Et, ne ego vel
« heredes mei contra predictos monachos de prefatis dona-
« tionibus et elemosinis de cetero nichil possimus vendicare
«. vel eos molestare , sed eosdem juvare pro posse mostro et
« in pace conservare , sigilli mei testimonio presens scriptum